Simile tamen quid etiam lege nostra cautum esse, vel ex laudata L. 134. D. de verb. sign. colligas, ubi PAULLUS in commentariis ad legem Juliam & Papiam, quid ANNICULUS ANNICULAVE sit, latius interpretatur. Quid vero opus fuisset eo excessu, si nec in lege id occurrisset vocabulum, nec SCtum in quo illud existisse novimus, ad legem nostram pertinuisse? Res tamen satis clara videtur. ULPIANUS loquitur de Latinis per manumissionem ad hanc conditionem redactis. Tales vero non erant iis temporibus, quibus lex Julia & Papia ferebatur. Quamvis enim & ex lege ÆLIA SENTIA quidam videri possent Latini facti, quum ULPIANUS (b) scribat: *testamento manumissum*
mi-

(a) Not. ad Pavator. leg. Mos.
& Rom. tit. 26, §. 6. pag. 798.

(b) Fragm. tit. 1. §. 12.

minorem triginta annis LEX ÆLIA SENTIA *perinde haberi jubet, atque si domini voluntate in libertate esset, ideoque* LATINUS *sit, similiaque etiam in fragmento veteris* ICTI *a* PETRO PITHÆO edito (*a*) legantur: nihil tamen certius est, quam Latinos hos factos esse, non ex lege Ælia Sentia, sed ex Junia Norbana, quæ omnes, non juste manumissos, Latinæ conditionis esse jubebat. Ex lege Ælia Sentia illi domini voluntate *in libertate* erant, quod facti est: sed non erant liberi, quod juris. Dubiæ itaque videbantur conditionis, donec lex Junia Norbana omnes Latinos fieri voluit, non juste manumissos, ceu jam JAC. CUJACIUS, (*b*) & ANTONIUS SCHULTINGIUS (*c*) docuerunt. Quum itaque nulli sub Augusto essent Latini libertinæ conditionis, sed ii demum a tempore latæ legis Juniæ Norbanæ, id est, ab anno u. c. 771. innotuerint: de iis sane agere non potuit legis nostræ caput. At multæ tunc passim erant coloniæ Latini juris, de quibus accurate vir summus EZ. SPANHEMIUS. (*d*) Hi vero Latinis colonariis id privilegium indulgisse videtur lex Papia Poppæa, ut si anniculum anniculamve filium filiamve sustulissent, jura Quiritium consequerentur. Quum enim jam olim, teste LIVIO, (*e*) lex fuisset sociis ac Latini nominis, qui STIRPEM ex se domi relinquerent, ut cives Romani fierent: hoc privilegium & renovasse, & magis perpolivisse videtur Augustus, fanciens primum, ut illud & ad Latinos colonarios pertineret: deinde, ut ii, filio vel filia suscepto susceptave, cives fierent, quamvis non migrarent Romam, sed in coloniis suis manerent: denique, ut id beneficium consequerentur, non qui stirpem domi reliquissent, sed quibus anniculus anniculave esset. Quæ quum ita sint, tale omnino fuisse videtur legis nostræ caput:

V 3

La-

(*a*) §. 16. apud Schulting.(*c*) Not. ad Ulp. p. 560.

p. 807.

(*d*) Orb. Rom. Exerc. 1. c. 9.(*b*) Obs. lib. 17. cap. 20.(*e*) lib. 12. cap. 8.

Latinus, cui ex Latina filius filiae natus natave, & ANNICULUS ANNICULAVE, factus factave erit, jura Quiritium consequitor.

Quum deinde sub Tiberio ferretur lex JUNIA NORBANA, eaque sanciretur, ut non julte manumissi jure Latinorum in colonias deductorum fruerentur: etiam ad hos libertinos vel Latinos Junianos prolatum est hoc privilegium, additis quibusdam conditionibus. Caput itaque istud legis Juniae Norbae ita restitui-
mus ex Ulpiano:

Latinus, qui minor triginta annorum testamento manumissus, civem Romanam Latinamve duxerit, testatione interposita, quod liberorum querendorum causa uxorem duxerit, postea filio filiae nato natave & anniculo anniculave facto factave, apud praetorem vel praesidem provinciae causam probato, & tum ipse & filius filiae, tum & uxor, si Latina fuerit, jura Quiritium consequitor.

Quum vero paullo liberalius hac lege actum videretur cum uxoribus Latinorum, quae aequae ac mariti, uno edito partu, jura Quiritium consequerentur porro: Sicut hoc novum accedit:

Uti Latina ter enixa jus Quiritium consequeretur.

Denique quia frequentia esse coeperant Latinorum civiumque matrimonia, parumque dignum videbatur praerogativa civium, ut liberi ex eo nati matrimonio patri potius Latino, quam matri, civi Romanae, jura Quiritium deberent: sub Hadriano, eoque auctore, censuit Sevatus,

Ut si civis Romana Latino nupserit, liberi, qui ex ea nascantur, matris sequerentur conditionem, & jura Quiritium consequerentur.

Ita discernendas existimamus diversissimas, quas eximius vir, JAC. GOTHOFREDUS, uti ex ejus commentario patet, perperam confudit. Jam vero de singulis seorsum.

II. Ipsa lex Papiæ Poppæ ait: LATINUS, cui ex LATINA FILIUS FILIÆ NATUS NATÆVE. Loquitur vero non de Latii incolis, vel sociis nominis Latini, qui multo ante Augustum legibus Julia & Plotia civitatis jura consequuti fuerant, uti supra capite 1. demonstravimus; nec de Latinis Junianis, quorum nomen demum sub Tiberio audiri cœpit: sed de iis, qui extra Latium juris Latini erant. Sic Nemausensibus jus Latii datum esse, STRABO (a) docet. Novocomensibus idem jus concesserat vel Jul. Cæsar, vel Pompejus Strabo (b), qui & omnes Gallos Transpadanos jure Latii donaverat (c). Omitto alias ejus juris colonias, quarum nummos justo opere explicavit JO. FOY VAILLANTIUS. His Latinis non erat cum cive Romana jus connubii, nisi id concessum esset a principe, uti testatur ULPIANUS (d). Hinc si inconsulto principe, duxissent civem: liberi inde nati non erant patris, sed tanquam extra nuptias quæsitii habebantur, adeoque nec ullo modo prodesse poterant parentibus. Hinc in lege nostra scriptum fuisse videtur, LATINUS, cui ex LATINA FILIUS FILIÆ NATUS NATÆVE: quia, uti dixi, cum cive Romana Latino non erat jus connubii. Sequitur: ET ANNICULUS ANNICULÆVE FACTUS FACTÆVE ERIT. Talis, interprete PAULO (e) non est infans, statim ut natus est, sed trecentesimo sexagesimo quinto die incipiente plane, non exacto, quia annum civiliter, non ad momenta temporum, sed ad dies numeramus. Ergo dies ultimus cœptus habebatur pro completo, quia hic de commodo aliquo vel privilegio querebatur: eodem modo, quo minorum annus xxv. cœptus pro expleto